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ค าน า 

รายงานการวิเคราะห์ผลการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีงบประมาณ 2566 ของ
ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน ฉบับนี้จัดท าขึ้นโดยมีเนื้อหาครบท้ัง 4 องค์ประกอบ 
ได้แก่ 1) การวิเคาระห์ความเสี่ยง 2) การวิเคาะห์ปัญหาอุปสรรค์ 3) การวิเคราะห์
ความสามารถการในการประหยัดงบประมาณ 4) แนวทางการแก้ไข และปรับปรุง
กระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง และการจัดหาวัสดุ เพื่อใช้ในการปรับปรุงการจัดซื้อจัดจ้าง และการ
จัดหาพัสดุ ในปีบประมาณ 2567 ต่อไป 
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รายงานการวิเคราะห์ผลการจัดซื้อจัดจ้าง  ประจ าปี  พ.ศ. 2566 

ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน  จงัหวัดสกลนคร 

 
 

ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน  ได้จัดท ารายงานการวิเคราะห์ผลการจัดซื้อจัด
จ้าง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพื่อแสดงให้เห็นว่าในรอบปีที่ผ่านมา มีผลการด าเนินงานจัดซื้อ
จัดจ้างจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้างเป็นอย่างไร เพื่อให้เป็นไปตามการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการด าเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment : ITA) ที่
ก าหนดส่วนราชการมีการวิเคราะห์ ผลการจัดซื ้อจัดจ้างในรอบปีที ่ผ่านมา และน าผลวิเคราะห์ไป
ปรับปรุงการจัดซื้อจัดจ้างในปีงบประมาณถัดไป  โดยมีผลการวิเคราะห์ดังต่อไปน้ี  

 
1. วิเคราะห์ตามจ านวนครั้งที่มีการจัดซื้อจัดจ้าง 
    1.1 วิเคราะห์จ านวนครั้งตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน ได้ด าเนินการ
จัดซื้อจัดจ้างมีจ านวนทั้งสิ้น 34 ครั้ง พบว่าวิธีการจัดซื้อจัดจ้างโดย วิธีเฉพาะเจาะจง ทั้งหมด ร้อยละ 
100 รายละเอียดดังตารางที่ 1 
 
ตารางที่ 1  แสดงร้อยละของจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

จ านวนครั้ง 

วิธีการจัดซื้อจัดจ้าง 

เฉพาะเจาะจง 
ตลาด 

อิเล็กทรอนิกส์ 
(e-market) 

ประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ 
(e-bidding) 

วิธีกรณีพิเศษ 

34 
34 0 0 0 

(100) (0.00) (0.00) (0.00) 
 

 
1.2 วิเคราะห์จ านวนงบประมาณตามประเภทพัสดุที่จัดซื้อจัดจ้าง 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน ได้ด าเนินการ
จัดซื้อจัดจ้างมีจ านวนทั้งสิ้น 34 ครั้ง พบว่าพัสดุที่จัดซื้อจัดจ้างที่มีการจัดจ้าง คือ จ้างเหมาติดตั้ง
พลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์จ านวน 1 ครั้ง เป็นเงิน 150,000บาท จัดชื้อวัสดุน้ ามันเชื้อเพลิง มีจ านวน 
12 ครั้ง เป็นเงิน 72,000 วัสดุ  มีการจัดซื้อจัดจ้างวัสดุ  3  ครั้ง 19,500 จัดชื้อจัดจ้างอินเตอร์เน็ต 



 

 

จ านวน 12 ครั้ง 3,723.60 บาท และจ้างเหมาท าความสะอาด จ านวน 6 ครั้ง เป็นเงิน 18,000 
บาท 

2 
 

ดังตารางที่ 2  แผนภูมิที่ 1 
 

ตารางที่ 2  แสดงร้อยละของจ าแนกตามประเภทพัสดุที่จัดซื้อจัดจ้าง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 
 วิธีการจัดซื้อจัดจ้าง 

จ้างเหมา
ติดตั้งแฝงโซ

ล่าเซลล์ 

 
จัดซื้อน้ ามัน
เช้ือเพลิง 

 
จัดซื้อวัสดุ 

 
จ้างเหมา

สัญญาณเน็ต 

 
จ้างท าความ

สะอาด 
จ านวนครั้ง 
จ านวนเงิน 

ร้อยละ 

1 
150,000 

59.42 

12 
72,000 
27.35 

3 
19,500 

 7.40 

12 
3,723.60 

1.41 

6 
18,000 

6.83 
 
 

แผนภูมิที่ 1 แสดงร้อยละของจ านวนครั้งที่จัดซื้อจ าแนกตามค่าใช้จ่าย ปีงบประมาณ 2566 
 

ร้อยละการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุ สสอ. นิคมน้ าอูน ปี 2566 
 

 

 

ติดตัง้แฝงโซลา่เซลล์ 

ค่าวสัดเุชือ้เพลิง 

ค่าอินเตอร์เนต์ 

ค่าจ้างเหมาท าความสะอาด 

ค่าวสัด ุ
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2. วิเคราะห์ตามจ านวนงบประมาณที่มีการจัดซื้อจัดจ้าง   
    2.1 วิเคราะห์จ านวนงบประมาณตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน พบว่างบประมาณในภาพรวมที่ใช้
ในการจัดซื้อจัดจ้างของส านักสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน  จ านวน 263,223.60 บาท พบว่า
งบประมาณที่ใช้ในการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจงทั้งหมด 32 รายการ เป็นเงิน 263,223.60 
บาท  คิดเป็นร้อยละ 100  

 

ตารางที่ 3  จ านวน ร้อยละงบประมาณจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

งบประมาณ 
(บาท) 

วิธีการจัดซื้อจัดจ้าง 

เฉพาะเจาะจง 
ตลาด 

อิเล็กทรอนิกส์ 
(e-market) 

ประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ 
(e-bidding) 

วิธีกรณีพิเศษ 

263,223.60 263,223.60 0 0 0 

(100) (0.00) (0.00) (0.00) 
 
   2.2  วิเคราะห์จ านวนงบประมาณตามประเภทพัสดุที่จัดซื้อจัดจ้าง 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน ได้ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างมีจ านวน
ทั้งส้ิน 34 ครั้ง พบว่าพัสดุที่จัดซื้อจัดจ้างสูงที่สุดแยก  ตามงบประมาณที่ใช้ไป การจ้างเหมาติดตั้ง
พลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์ จ านวน 1 ครั้งเป็นเงิน 150,000 บาทคิดเป็นร้อยละ 56.98 รองลงมาคือ 
วัสดุน้ ามันเช้ือเพลิงจ านวน 12 ครั้งเป็นเงิน 72,000 บาท คิดเป็นร้อยละร้อยละ 27.35  จัดซื้อวัสดุ
(วัสดุส านักงาน วัสดุงานบ้านงานครัว วัสดุคอมพิวเตอร์) จ านวน 3 ครั้ง 19,500 บาท คิดเป็นร้อยละ 
7.40 จ้างเหมาส่ือสารอินเตอร์เน็ตจ านวน 12 ครั้ง เป็นเงิน 3,723.60 บาท ร้อยละ 1.41 ดังตาราง   
จ้างเหมาท าความสะอาดส านักงานจ านวน 6 ครั้ง เป็นเงิน 18,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 6.83 
 
ตารางที่ 4  แสดงร้อยละงบประมาณ จ าแนกพัสดุที่จัดซื้อจัดจ้างประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

วิธีการจัดซื้อจัดจ้าง จ านวนเงิน (บาท) ร้อยละ 

จ้างเหมาติดตั้งพลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์ 150,000 56.98 
จัดซื้อน้ ามันเช้ือเพลิง 72,000 27.35   
จัดซื้อวัสดุส านักงาน/วัสดุคอมพิวเตอร์ 19,500 7.40 



 

 

จ้างเหมาท าความสะอาดส านักงาน 18,000 6.83 
จ้างเหมาสัญญาณอินเตอร์เน็ต 3,723.60 1.41 

รวม 252,423.60 
 

100 
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3. วิเคราะห์ตามเงื่อนเวลาที่มีการจัดซื้อจัดจ้าง 
    3.1 วิเคราะห์จ านวนครั้งตามเงื่อนเวลา 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน ได้ด าเนินการ
จัดซื้อจัดจ้างมีจ านวนทั้งสิ้น 34 ครั้ง เดือนที่มีการจัดซื้อจัดจ้างมากที่สุดคือ เดือน ธันวาคม  2565 
จ านวน 4 ครั้ง เดือน มีนาคม เมษายน มินายน กรกฎาคม สิงหาคม และกันยายนจ านวน 3 ครั้ง เดือน
ตุลาคม2565 พฤศจิกายน  2565  มกราคม กุมภาพันธ์ และเดือน พฤษภาคม   จ านวน 2 ครั้ง  
    3.2 วิเคราะห์จ านวนงบประมาณตามเงื่อนเวลา  

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน ได้ด าเนินการ
จัดซื้อจัดจ้างมีจ านวนทั้งส้ิน 34 ครั้ง ไตรมาสที่ 4  (กค.– ก.ย 66) มีการจัดซื้อจัดจ้างมากที่สุด จ านวน 
180,930.90 บาท ร้อยละ 68.74 และที่มีการจัดชื้อจัดจ้างน้อยที่สุด ไตรมาสที่ 2 (มค.66 – มีค. 
66) จ านวน 22,930.90 บาท ร้อยละ 8.71 ดังตาราง 

 
ตารางที่ 5 การจัดซื้อจัดจ้างปีงบประมาณ 2566 ตามรายไตรมาส 

 
ไตรมาส จ านวนเงิน (บาท) ร้อยละ 

ไตรมาสที่ 1 34,930.90 13.27 
ไตรมาสที่ 2 22,930.90 8.71 
ไตรมาสที่ 3 24,430.90 9.28 
ไตรมาสที่ 4 180,930.90 68.74 

รวม 263,223.60 100.00 
 

 
๔. สรุปการวิเคราะห์การจัดซื้อจัดจ้าง 

จากการได้จัดท ารายงานการวิเคราะห์ผลการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2566 ของ ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน เพื่อแสดงให้เห็นว่าในรอบปีที่ผ่านมา มีผลการ
ด าเนินงานจัดซื้อจัดจ้างจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้างเป็นอย่างไร เพื่อให้เป็นไปตามการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการด าเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ  (Integrity and Transparency 
Assessment : ITA)  พบว่า  ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างมีจ านวนทั้งสิ้น 34 ครั้ง พบว่า วิธีการจัดซื้อจัด
จ้างสูงที่สุด และมีเพียงวิธีเดียว คือ วิธีเฉพาะเจาะจง จ านวน 34 ครั้ง คิดเป็นร้อยละ 100.00 ไม่
พบว่ามีการจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีอื่น ๆ เนื่องจากงบประมาณแต่ละครั้งใช้ไม่ถึง 100,000 บาท และ
ไม่ได้รับการจัดสรรงบลงทุน  จึงสามารถใช้วิธีเฉพาะเจาะจงได้ตามระเบียบการจัดซื้ อจัดจ้าง และเมื่อ
แยกตามประเภทพัสดุ 
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พบว่า  พัสดุที่จัดซื้อจัดจ้างที่มีการจัดซื้อ คือ วัสดุน้ ามันเช้ือเพลิง จ านวน 12  และ วัสดุ จ านวน 3 ครั้ง 
จ้างเหมาติดตั้งแฝงโซล่าเซล ล์จ านวน 1 ครั้ง จ้างเหมาเน็ต จ านวน 12 ครั้ง จ้างเหมาท าความสะอาด
จ านวน 6 ครั้ง 
 
5.  ความเสี่ยงของการจัดซื้อจัดจ้าง 

การจัดซื้อจัดจ้างด าเนินการโดยวิธีตกลงราคา ทั้ง 31 โครงการ ปฏิบัติตามระเบียบ
ส านักงานนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ.2560 ซึ่งเป็นการจัดซื้อจัดจ้าง ตามพระราชบัญญัติการ
จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ซึ่งเป็นระเบียบใหม่ ท าให้เจ้าหน้าที่ขาดความรู้ 
ความเข้าใจ ในพระราชบัญญัติดังกล่าว ซึ่งได้ก าหนดฐานความผิดไว้ 

 
6. ปัญหาอุปสรรค/ข้อจ ากัด 

6.1   ขาดแคลนบุคลากร ในการปฏิบัติงานพัสดุ เน่ืองจากไมม่ีข้าราชการปฏิบัติงานใน
ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูนโดยตรง 

6.2 เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานขาดความเช่ียวชาญและประสบการณ์ในการท างานด้านพัสดุ 
ซึ่งได้รับการศึกษาด้านการแพทย์และสาธารณสุขเท่าน้ัน ซึ่งต้องได้ศึกษาเรียนรู้ด้านการจัดซื้อจัดจ้างเป็น
อย่างมาก 
 
7. การประหยัดงบประมาณ 
การจัดซื้อจัดจ้างในปีงบประมาณ  2566  งานพัสดุ ส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน มีการใช้จ่าย
โดยการจัดซื้อจัดจ้าง จ านวน 263,223.60 บาท ซึ่งมากกว่าปีงบประมาณ 2565 ใช้งบประมาณ   
110,022.70   บาท  เพราะมีการโอนงบการติดตั้งแฝงโซล่าเซลล์ 150,000 บาท ต้องด าเนินการให้
แล้วเสร็จ ในปีงบประมาณ 2566  ปีถัดไปคาดว่าจะประหยัดงบประมาณ หมวดค่าวัสดุในปี 2567 ได้ 
การด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธี เฉพาะเจาะจง โดยอิงราคากลาง และไม่มีการก่อหน้ีผูกพันข้าม
ปีงบประมาณซึ่งท าให้เป็นภาระในปีงบประมาณถัดไป จึงเป็นการประหยัดงบประมาณปี พ.ศ.2566  
 
8. แนวทางการปรับปรุงแก้ไข 

8.1 ด าเนินการจ้างเจ้าพนักงานในต าแหน่งเจ้าหน้าที่การเงิน การบัญชีและพัสดุ 
8.2 ด าเนินการจัดการประชุมช้ีแจงเจ้าหน้าที่ ให้มีความรู้ ความเข้าใจการจัดซื้อจัด

จ้างและการบริหารพัสดุ 
8.3 ส่งบุคลากรของส านักงานสาธารณสุขอ าเภอนิคมน้ าอูน อบรมหลักสูตร “ขั้นตอน

กระบวนการควบคุมพัสดุ  การจัดท าทะเบียนทรัพย์สินการตรวจสอบพัสดุประจ าปี และการจ าหน่าย
พัสดุ”  
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9.  แนวทางการปรับปรุงการด าเนินงานด้านการจัดซื้อจัดจ้าง ในปีงบประมาณ พ.ศ.  2566 
9.1 ผู้ที ่ได้รับมอบหมายให้เป็นเจ้าหน้าที ่พัสดุ ต้องศึกษาระเบียบที่ออกมาใหม่ให้

ละเอียด ถี ่ถ ้วน เพื ่อป้องกันไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดในการปฏิบัติงาน มีฝึกอบรมทั ้งภาคทฤษฎีและ
ภาคปฏิบัติ เนื่องจากมีการน าระบบโปรแกรม  EGP มาใช้อย่างเต็มรูปแบบ  ต้องศึกษาวิธีการจัดซื้อจัด
จ้างทุกวิธี ถึงแม้งบประมาณที่ได้รับจัดสรรในขณะนี้ยังไม่มากพอ  แต่หากมีความช านาญจะสามารถ
ด าเนินการได้เมื่อได้รับจัดสรรงบประมาณในอนาคต 

9.2 หน่วยงานผู้ใช้พัสดุใด ต้องจัดท ารายละเอียดพัสดุที่ต้องการให้จัดหาใช้ชัดเจน เช่น 
ประเภท ชนิด ขนาด สี แบบ จ านวน ฯ ล ฯ 

9.3 การจัดซื้อจัดจ้าง วัสดุประเภทต่าง ๆ ต้องก าหนดแผนการจัดซื้อให้ชัดเจน   
 

                                                                                ผู้วิเคราะห์ 
                                                                         (นางพัชรินทร์   ตงศิริ) 
                                                                             หัวหน้าเจ้าหน้าที่ 
  



 

 

 
 
 

ภาคผนวก 
 
 



 

 

ตารางที่ 5  รายงานการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 แยกตามวิธีการ 
 

เดือน 
เฉพาะเจาะจง คัดเลือก 

ตลาด 
อิเล็กทรอนิกส์ 
(e-market) 

ประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ 
(e-bidding) 

วิธีกรณีพิเศษ รวม 

ครั้ง จ านวนเงิน ครั้ง จ านวนเงิน ครั้ง จ านวนเงิน ครั้ง จ านวนเงิน ครั้ง จ านวนเงิน ครั้ง จ านวนเงิน 
ตุลาคม 2565 2 8,310.30 - - - - - - - - 2 8,310.30 

พฤศจิกายน 2565 2 6,310.30 - - - - - - - - 2 6,310.30 

ธันวาคม 2565 4 20,310.30 - - - - - - - - 4 20,310.30 

มกราคม 2566 2 7,310.30 - - - - - - - - 2 7,310.30 

กุมภาพันธ์ 2566 2 7,310.30 - - - - - - - - 2 7,310.30 

มีนาคม 2566 3 8,310.30 - - - - - - - - 3 8,310.30 

เมษายน 2566 3 9,810.30 - - - - - - - - 3 9,810.30 

พฤษภาคม 2566 2 6,310.30 - - - - - - - - 2 6,310.30 

มิถุนายน 2566 3 8,310.30 - - - - - - - - 3 8,310.30 

กรกฎาคม 2566 3 8,310.30 - - - - - - - - 3 8,310.30 

สิงหาคม 2566 3 10,310.30 - - - - - - - - 3 10,310.30 

กันยายน 2566 5 162,310.30 - - - - - - - - 5 162,310.30 

รวม 34 263,223.60 - - - - - - - - 34 263,223.60 

 
 
 
 



 

 

ตารางที่ 6 รายงานการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 แยกตามประเภทของพัสดุ 
 

เดือน 
น้ ามันเชื้อเพลิง วัสดุส านักงาน วัสดุคอมพิวเตอร์ 

จ้างเหมา
อินเตอร์เน็ต 

จ้างท าความ
สะอาด 

ติดตั้งแฝงโซล่า
เซลล์ 

รวม 

ครั้ง 
จ านวน

เงิน 
ครั้ง 

จ านวน
เงิน 

ครั้ง 
จ านวน

เงิน 
ครั้ง จ านวนเงิน 

ครั้ง จ านวน
เงิน 

ครั้ง จ านวนเงิน ครั้ง จ านวนเงิน 

ตุลาคม 2565 1 8,000 - - - - 1 310.30 - - - - 2 8,310.30 

พฤศจิกายน 2565 1 6,000 - - - - 1 310.30 - - - - 2 6,310.30 

ธันวาคม 2565 1 5,000 2 15,000 - - 1 310.30 - - - - 4 20,310.30 

มกราคม 2566 1 7,000     1 310.30 - - - - 2 7,310.30 

กุมภาพันธ์ 2566 1 7,000 - - - - 1 310.30 - - - - 2 7,310.30 

มีนาคม 2566 1 5,000 - - - - 1 310.30 1 3,000 - - 3 8,310.30 

เมษายน 2566 1 5,000 - - 1 4,500 1 310.30 - - - - 3 9,810.30 

พฤษภาคม 2566 1 6,000 - - - - 1 310.30 - - - - 2 6,310.30 

มิถุนายน 2566 1 5,000     1 310.30 1 3,000 - - 3 8,310.30 

กรกฎาคม 2566 1 5,000     1 310.30 1 3,000 - - 3 8,310.30 

สิงหาคม 2566 1 7,000 - - - - 1 310.30 1 3,000 - - 3 10,310.30 

กันยายน 2566 1 6,000 - - - - 1 310.30 2 6,000 1 150,000 5 162,310.30 

รวม 
 

12 72,000 2 15,000 1 4,500 12 3723.60 6 18,000 1 150,000 34 263,223.60 
 


